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W ramach realizacji ustawowych zadań Państwowy Graniczny Inspektor Sanitarny 
w Elblągu monitoruje zagrożenia i ocenia epidemiologiczną sytuację wzdłuż granicy 
Rzeczpospolitej Polskiej z Federacją Rosyjską na odcinku z Obwodem Królewieckim. 
Nadzoruje zabezpieczenie granicy przed zawleczeniem do kraju chorób szczególnie 
niebezpiecznych, wysoce zakaźnych oraz przed skutkami ataku bioterrorystycznego. 
Przeprowadza graniczną kontrolę sanitarną, której celem jest utrzymanie bariery sanitarno-
epidemiologicznej kraju poprzez niedopuszczenie do wprowadzenia na terytorium 
Rzeczypospolitej Polskiej i Unii Europejskiej żywności oraz materiałów i wyrobów 
przeznaczonych do kontaktu z żywnością, których jakość zdrowotna nie odpowiada 
obowiązującym przepisom i może stanowić zagrożenie dla zdrowia i życia ludzi. Sprawuje 
nadzór sanitarny nad warunkami przewozu osób w ruchu międzynarodowym, 
bezpieczeństwem wody, przestrzeganiem przepisów określających wymagania higieniczne 
i zdrowotne dotyczące substancji chemicznych i ich mieszanin, produktów biobójczych, 
detergentów i prekursorów narkotyków kat. 2 i 3, a także w zakładach zlokalizowanych na 
obszarze przejść granicznych.

Oprócz działań prowadzonych na granicy Rzeczpospolitej Polskiej Państwowy Graniczny 
Inspektor Sanitarny w Elblągu z uwagi na właściwość realizuje również zadania z zakresu 
zdrowia publicznego poprzez sprawowanie nadzoru sanitarnego nad warunkami higieny 
wypoczynku i rekreacji, zdrowotnymi żywności, żywienia, higieny i środowiska pracy 
w zakładach pracy, oraz prowadzenie działalności zapobiegawczej i przeciwepidemicznej 
w zakresie chorób zakaźnych i innych chorób powodowanych warunkami środowiska na 
obszarze wszystkich portów i przystani w województwie warmińsko - mazurskim. 
Realizując swoje obowiązki, podobnie jak w latach ubiegłych, w 2025 roku sprawował 
nadzór sanitarny w obiektach zlokalizowanych na terenie działania w powiecie elbląskim. 

Niniejsze opracowanie przedstawia stan bezpieczeństwa sanitarnego obszaru Portu 
Morskiego Elbląg. Zostało ono sporządzone na podstawie wyników przeprowadzonych w 
2025 roku kontroli oraz wyników analiz pobranych do badań laboratoryjnych próbek.
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Podmioty wykonujące działalność leczniczą

Graniczna Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Elblągu działa na rzecz zapewnienia jak 
najlepszych warunków sanitarno-epidemiologicznych w różnych dziedzinach życia. Jeden 
z obszarów nadzoru sanitarnego stanowią podmioty udzielające świadczeń opieki 
zdrowotnej. W 2025 roku na obszarze Portu Morskiego Elbląg zlokalizowane były 4 tego 
typu obiekty, w których przeprowadzono 5 kontroli sanitarnych: 4 kontrole kompleksowe 
oraz 1 kontrolę doraźną. Podmioty posiadały wpis do Rejestru Podmiotów Wykonujących 
Działalność Leczniczą prowadzonego przez właściwy organ rejestrowy.

Podczas przeprowadzonych kontroli sprawdzano przestrzeganie przepisów dotyczących 
utrzymania należytego stanu higieniczno-sanitarnego obiektu i sposobu postępowania 
z odpadami medycznymi. Oceniano, czy warunki higieniczno-sanitarne odpowiadają profilom 
prowadzonych  działalności i zakresowi udzielanych świadczeń. Weryfikowano 
przestrzeganie przepisów ustawy o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu 
i wyrobów tytoniowych1.

Przeprowadzone kontrole sanitarne nie wykazały nieprawidłowości. Pomieszczenia jak 
i urządzenia podmiotów spełniały wymagania prawne2. Wyposażenie oraz warunki 
higieniczno-sanitarne odpowiadały profilom prowadzonych działalności i zakresowi 
udzielanych świadczeń. Stan sanitarno-higieniczny pomieszczeń i elementów wyposażenia 
placówek nie budził zastrzeżeń. Podmioty utrzymywały wysokie standardy higieny. 
Wdrożono procedury higieniczno-sanitarne dotyczące m.in.: mycia i dezynfekcji rąk, 
postępowania poekspozycyjnego, mycia i dezynfekcji sprzętu medycznego, sprzątania 
i dezynfekcji, postępowania z brudną bielizną, postępowania z odpadami medycznymi. 
Prowadzono regularną kontrolę wewnętrzną w zakresie realizacji działań zapobiegających 
szerzeniu się zakażeń i chorób zakaźnych. We wszystkich obiektach zapewniono preparaty 
do dezynfekcji rąk, skóry, powierzchni i sprzętu medycznego oraz podstawowe środki 
i akcesoria do udzielania pierwszej pomocy z aktualnym terminem przydatności do użycia. 
Wyroby medyczne, środki ochrony osobistej oraz środki higieniczne przechowywano 
w prawidłowych warunkach, z zachowaniem terminu ważności określonego przez 
producenta. Zapewniono środki ochrony osobistej personelu. Pracownicy posiadali aktualne 
orzeczenia lekarskie i przeszkolenie w zakresie procedur obowiązujących w placówkach. 
Przedstawiano dokumentację potwierdzającą regularne doposażanie obiektów w środki 
ochrony osobistej i środki higieniczne. 

1 Ustawa z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed następstwami używania tytoniu i wyrobów 
tytoniowych (Dz. U. z 2024 r. poz. 1162, z późn. zm.).
2 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 26 marca 2019 r. w sprawie szczegółowych wymagań, jakim 
powinny odpowiadać pomieszczenia i urządzenia podmiotu wykonującego działalność leczniczą 
(Dz. U. z 2022 r. poz. 402).
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Wszystkie kontrolowane obiekty podłączono do miejskiej sieci wodno-kanalizacyjnej 
i ciepłowniczej. Pomieszczenia były odpowiednio wentylowane i zabezpieczone przed 
negatywnym wpływem czynników zewnętrznych, przeprowadzano okresowe kontrole 
urządzeń wentylacyjnych i klimatyzacyjnych oraz przeglądy budynków. 

Nie stwierdzono nieprawidłowości w zakresie gospodarki odpadami. Klasyfikacji odpadów 
dokonywano zgodnie z obowiązującymi przepisami3. Zakłady posiadały wpis do Rejestru 
BDO oraz stosowały się do przepisów ustawy o odpadach4. Odpady komunalne gromadzono 
w kontenerach dostosowanych do potrzeb obiektów pod względem ich ilości i objętości. 
Odbiór odpadów odbywał się zgodnie z harmonogramem Gminy Miasto Elbląg. 

Wszystkie kontrolowane podmioty wytwarzały odpady medyczne zakaźne o kodzie 
18 01 03*. Sposób postępowania z odpadami medycznymi, w tym postępowanie przy ich 
gromadzeniu i wstępnym magazynowaniu i warunki transportu wewnętrznego odpowiadały 
wymaganiom prawnym5. Częstotliwość odbioru odpadów medycznych była adekwatna do 
potrzeb placówek. Prowadzono elektroniczną ewidencję i sprawozdawczość odpadów. 
W przypadku świadczenia usług poza siedzibą zakładów, odpady bezzwłocznie 
przekazywano do miejsca magazynowania. Transport odpadów odbywał się z zachowaniem 
zasad bezpieczeństwa sanitarnego. Odbiór odpadów realizowany był na podstawie umów 
zawartych z uprawnionymi firmami. 

W kontrolowanych obiektach obowiązywał zakaz palenia wyrobów tytoniowych, w tym 
palenia nowatorskich wyrobów tytoniowych oraz papierosów elektronicznych. 
W widocznych miejscach umieszone były informacje o zakazie palenia. Nie odnotowano 
naruszenia przepisów prawnych w tym zakresie. 

Przychodnia
Działalność lecznicza podmiotu ma charakter konsultacyjno-diagnostyczno-zabiegowy 
i polega na wykonywaniu stacjonarnych i telemedycznych usług ambulatoryjnych z zakresu 
podstawowej i specjalistycznej opieki zdrowotnej (konsultacji lekarskich, porad 
fizjoterapeutycznych, badań) oraz udzielaniu świadczeń dodatkowych, w tym zabiegów 
naruszających ciągłość tkanki. Podmiot w 2025 roku posiadał 14 gabinetów lekarskich 
(konsultacyjne, zabiegowe, ginekologiczne), 3 ogólnodostępne pomieszczenia higieniczno-
sanitarne dla pacjentów, punkt rejestracji, pomieszczenie porządkowe z miejscem 
do czasowego magazynowania odpadów medycznych, biura, magazyn medyczny oraz 
zaplecze socjalne dla personelu. Obiekt dostosowano do potrzeb osób 
z niepełnosprawnościami.

3 Rozporządzenie Ministra Klimatu z dnia 2 stycznia 2020 r. w sprawie katalogu odpadów (Dz. U. poz. 10).
4 Ustawa z dnia 14 grudnia 2012 r. o odpadach (Dz. U. z 2023 r. poz. 1587, z późn. zm.).
5 Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 5 października 2017 r. w sprawie szczegółowego sposobu 
postępowania z odpadami medycznymi (Dz. U. poz. 1975).
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Gabinety lekarskie spełniały wymagania sanitarno-higieniczne. Kształt i powierzchnia 
pomieszczeń umożliwiała prawidłowe rozmieszczenie, zainstalowanie i użytkowanie 
urządzeń, aparatury i sprzętu medycznego stanowiących niezbędne wyposażenie 
do wykonywania świadczeń zdrowotnych. Pomieszczenia wyposażono w sprzęt trwały, 
łatwo zmywalny, odporny na środki czyszcząco-dezynfekcyjne i wielokrotne cykle 
czyszczenia. Sprzęt oraz aparatura medyczna odpowiadała zakresowi udzielanych świadczeń 
zdrowotnych. Elementy wyposażenia i urządzenia posiadały wymagane atesty 
i dopuszczenia. Zachowywano rozdział czasowy dla poszczególnych rodzajów badań 
i zabiegów wykonywanych w gabinetach. W gabinetach zabiegowych używano sprzętu 
jednorazowego i wielokrotnego użytku. Sterylizację sprzętu wielokrotnego użytku regularnie 
zlecano uprawnionemu zewnętrznemu podmiotowi leczniczemu. Wyroby medyczne sterylne 
przechowywano w sposób prawidłowy.

W związku z wykonywaniem cystoskopii w 2025 roku w jednym z gabinetów usytuowano 
zmywalnię z myjką endoskopową przeznaczoną do mycia i dezynfekcji endoskopów 
w sposób technologicznie powtarzalny. Badania wykonywano bez zastosowania 
znieczulenia. Endoskopy przechowywano w sposób zabezpieczający przed ich wtórną 
kontaminacją. 

W części socjalnej zapewniono warunki do higienicznego spożywania posiłków oraz 
przechowywania odzieży własnej i ochronnej pracowników. Pranie odzieży roboczej 
oraz ochronnej zlecano firmie zewnętrznej. Sprzątanie pomieszczeń powierzono podmiotowi 
zewnętrznemu posiadającemu uprawnienia do sprzątania placówek medycznych.

Placówka wykonywała szczepienia obowiązkowe prowadzone według kalendarza szczepień 
oraz szczepienia zalecane, w tym szczepienia wyjazdowe w zakładach pracy (m.in. przeciw 
HPV, półpaścowi, grypie, krztuścowi, WZW typu A i B, COVID-19). Szczepionki 
przechowywano w gabinecie zabiegowym, w urządzeniu chłodniczym z monitorowaną 
temperaturą. W przypadku zapotrzebowania wykonywano m.in. testy kasetkowe 
na obecność wirusa SARS-CoV-2, RSV, grypy i krztuśca, testy CRP, test kasetkowy 
troponiny sercowej. Realizowano szereg programów profilaktycznych, w tym: Moje zdrowie, 
Program Profilaktyki Chorób Układu Krążenia (CHUK), Profilaktyka gruźlicy, Profilaktyka 
raka szyjki macicy oraz świadczenia zdrowotne w modelu opieki koordynowanej. 

Kontrola realizacji Programu Szczepień Ochronnych (PSO)
W 2025 roku przeprowadzono również inspekcję przychodni w trybie doraźnym, 
wynikającym z zarządzonej przez Głównego Inspektora Sanitarnego ogólnopolskiej kontroli 
w zakresie oceny realizacji obowiązkowych szczepień ochronnych u osób, które nie 
ukończyły 19. roku życia (z wyłączeniem rocznika 2025). Skontrolowano 815 kart 
uodpornienia oraz sprawdzono dokumentację medyczną udostępnioną przez 
świadczeniodawcę. Zweryfikowano, że dla wszystkich osób posiadających kartę 
uodpornienia złożono deklaracje wyboru podstawowej opieki zdrowotnej u kontrolowanego 
świadczeniodawcy. W wyniku podjętych czynności kontrolnych u 800 osób stwierdzono 
realizację obowiązkowych szczepień ochronnych dzieci i młodzieży według wieku, zgodnych 
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z Programem Szczepień Ochronnych na dany rok. Ustalono, że w przypadku 11 osób 
obowiązkowe szczepienia ochronne nie zostały zrealizowane pomimo braku 
udokumentowanych przeciwskazań. Ustalenia kontroli przekazano w formie cyfrowej 
(zabezpieczonej hasłem) za pośrednictwem poczty elektronicznej upoważnionemu 
pracownikowi podmiotu leczniczego oraz upoważnionemu pracownikowi Powiatowej Stacji 
Sanitarno-Epidemiologicznej w Elblągu.

Podmioty świadczące usługi pielęgniarskie
W 2025 roku na terenie Portu Morskiego Elbląg funkcjonowały 2 podmioty świadczące 
usługi pielęgniarskie wyłącznie w miejscu zamieszkania pacjenta, które współdzieliły 
pomieszczenia budynku administracyjno-usługowego. W siedzibie podmiotów nie udzielano 
świadczeń zdrowotnych. Utrzymanie czystości i porządku w obiekcie realizowano we 
własnym zakresie. 

Podmiot świadczący usługi pielęgniarskiej opieki długoterminowej domowej wyłącznie 
w miejscu zamieszkania pacjenta zadeklarował, że podczas realizacji świadczeń stosuje się 
wyłącznie wyroby medyczne i odzież ochronną jednorazowego użytku. Czynności 
prowadzone przez zatrudniony personel obejmowały: kąpiel chorego, zmianę pościeli, 
podawanie leków, wykonywanie opatrunków, pielęgnację odleżyn. W umowie zawartej 
pomiędzy świadczeniodawcą a NFZ zakontraktowano 29 pacjentów. Świadczeń udzielano 
w dni robocze, a w uzasadnionych przypadkach również w weekendy. W 2025 roku podmiot 
zatrudniał 9 pielęgniarek. Personel zaopatrzony był w torby medyczne z wyposażeniem 
niezbędnym do udzielania świadczeń zdrowotnych w miejscu zamieszkania pacjenta.

Działalność lecznicza drugiego z podmiotów świadczących usługi pielęgniarskie dotyczyła 
opieki długoterminowej w Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci. Miejsce świadczenia usług 
usytuowano na terenie działania Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 
w Elblągu, natomiast siedzibę podmiotu zlokalizowano na obszarze Portu Morskiego Elbląg. 
Pod opieką placówki pozostawało 45 dzieci, które kwalifikują się do opieki długoterminowej 
w ramach refundacji NFZ. W 2025 roku personel podmiotu liczył 5 osób. Do zadań 
opiekunów medycznych i pielęgniarek należało wykonywanie czynności pielęgnowania 
chorych, w tym: kąpiel, zmiana pościeli, podawanie leków, wykonywanie opatrunków, 
pielęgnacja odleżyn, wykonywanie iniekcji, żywienie dojelitowe PEG, zakładanie sond, 
przetok kałowych. Realizowano zabezpieczenia dzienne i nocne pacjentów. Zgodnie 
z deklaracją osoby kierującej podmiotem, podczas realizacji świadczeń stosowano wyłącznie 
wyroby medyczne i odzież ochronną jednorazowego użytku. Podmiot wytwarzał odpady 
medyczne o kodzie 18 01 03*, które magazynowano w miejscu udzielania świadczeń 
zdrowotnych. 

Zespół transportu medycznego
W 2025 roku na obszarze Portu Elblag mieściła się siedziba podmiotu świadczącego usługi 
przewozu pacjentów samochodem sanitarnym z noszami do jednostki służby zdrowia, 
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z możliwością opieki medycznej w sytuacji zdrowotnej wykluczającej możliwość 
samodzielnego poruszania. Podmiot całodobowo zabezpieczał transporty pacjentów szpitali 
zlokalizowanych głównie na terenie Warmii i Mazur (Elbląg, Pasłęk, Braniewo, Frombork). 
W zależności od potrzeb pacjenta, świadczenia realizowano w standardzie podstawowym 
(P): ratownik medyczny, kierowca – ratownik medyczny lub w standardzie specjalistycznym 
(S): 2 ratowników medycznych, lekarz, kierowca. Personel podmiotu liczył 20 osób. W 
dyspozycji pozostawał jeden specjalistyczny środek transportu (ambulans). 

Podmiot zapewniał odpowiednie warunki higieniczno-sanitarne do świadczenia usług 
transportu medycznego. Ambulans oznakowano, wyposażono w system ogrzewania, 
wentylację mechaniczną nawiewno-wywiewną oraz oddzielną klimatyzację dla kabiny 
kierowcy i przedziału medycznego. Wnętrze pojazdu wykonano z materiałów 
umożliwiających utrzymanie czystości i zachowanie standardów higienicznych. Wyposażenie 
ambulansu odpowiada zakresowi udzielanych świadczeń. Zgodnie z deklaracją osoby 
upoważnionej, stosowano wyłącznie sprzęt i wyroby medyczne jednorazowego użytku. 
Zapewniono sprzęt i aparaturę medyczną umożliwiającą udzielanie świadczeń zdrowotnych 
w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia pacjenta m.in.: defibrylator, zestaw do intubacji 
i wentylacji, respirator, pompę infuzyjną, kardiomonitor, ssak bateryjno-sieciowy, 
pulsoksymetr, glukometr, ciśnieniomierz. Elementy wyposażenia i urządzenia posiadają 
wymagane atesty i dopuszczenia. 

W siedzibie podmiotu wydzielono zaplecze sanitarne dla personelu oraz część socjalną, która 
zapewniała odpowiednie warunki do przechowywania odzieży własnej, roboczej i ochronnej 
oraz do higienicznego spożywania posiłków. Sprzątanie pomieszczeń i środka transportu, jak 
i pranie odzieży roboczej prowadzono we własnym zakresie. 

Obiekty żywnościowo – żywieniowe
W 2025 roku na obszarze portu w Elblągu funkcjonowały 23 zakłady żywnościowo - 
żywieniowe: 2 magazyny hurtowe, 13 zakładów żywienia zbiorowego otwartego, 1 
wytwórnia suplementów diety, 5 bufetów na statkach pasażerskich. Łącznie 
przeprowadzono w tych zakładach 39 kontroli sanitarnych. Wystawiono 1 decyzję 
administracyjną zatwierdzającą zakład oraz 2 decyzje wykreślające zakłady z rejestru 
zakładów podlegających kontroli Państwowej Inspekcji Sanitarnej.  Nie wystawiano 
mandatów karnych. 

Podczas przeprowadzanych kontroli oceniano: stan techniczny, stan czystości i porządku, 
warunki przechowywania żywności, warunki przygotowywania, porcjowania i serwowania 
potraw oraz mycia i dezynfekcji sprzętu i naczyń stołowych, realizację zasad systemu 
kontroli wewnętrznej w tym zasad GHP/GMP i HACCP ze szczególnym uwzględnieniem ich 
dokumentowania dla potrzeb oceny ryzyka zagrożenia bezpieczeństwa żywności oraz 
przestrzegania obowiązku zapewnienia identyfikalności surowców, półproduktów, 
produktów gotowych do spożycia i procesów.
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Aby zwiększyć poziom ochrony zdrowia konsumentów i zagwarantować im prawo 
do informacji weryfikowano również prawidłowość przekazywania konsumentom informacji 
na temat alergenów w żywności.

W kontrolowanych obszarach nie stwierdzono nieprawidłowości. Stan sanitarny obiektów 
produkujących żywność i wprowadzających ją do obrotu na terenie działania nie stwarzał 
zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi. Był zadawalający. We wszystkich nadzorowanych 
zakładach funkcjonuje kontrola wewnętrzna, realizowana w oparciu o zasady GHP/GMP. 
Operatorzy żywności posiadają wdrożone procedury i systemy pozwalające na identyfikacje 
pochodzenia wykorzystywanych surowców i miejsc dostarczenia swoich produktów 
(traceability). System HACCP został wdrożony i jest utrzymywany w stopniu zadowalającym 
we wszystkich zakładach żywnościowo-żywieniowych funkcjonujących na terenie Portu 
morskiego Elbląg. W łańcuchu dostaw był przestrzegany obowiązek identyfikalności. 
Wszystkie zakłady były utrzymane w dobrym stanie technicznym, czystości i porządku.

Podczas kontroli przedsiębiorcy byli informowani, że poprzez stronę internetową Granicznej 
Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Elblągu, a także stronę Głównego Inspektoratu 
Sanitarnego oraz media społecznościowe Facebook jest możliwość śledzenia rzetelnych 
informacji dotyczących bezpieczeństwa żywności oraz ostrzeżeń publicznych na temat 
wycofywania z obrotu żywności oraz materiałów i wyrobów do kontaktu z żywnością 
W 2025 roku podobnie, jak i w roku poprzednim z uwagi na brak zgłoszeń na obszarze portu 
nie dokonywano granicznych kontroli sanitarnych.

Obiekty i urządzenia użyteczności publicznej na terenie 
Portu Morskiego w Elblągu
Państwowy Graniczny Inspektor Sanitarny w Elblągu na terenie portu Morskiego w Elblągu 
nadzoruje następujące obiekty i urządzenia użyteczności publicznej: morskie przejście 
graniczne, przystanie (w tym organizujące wypoczynek dla dzieci i młodzieży), podmioty 
lecznicze, obiekty świadczące usługi noclegowe oraz środki transportu wodnego. Większa 
część z nich jest aktywna w sezonie letnim z uwagi na działalność związaną z turystyką oraz 
obsługą podróżnych. W 2025 r. przeprowadzono 42 kontroli sanitarnych obiektów 
zlokalizowanych na terenie Portu Morskiego w Elblągu oraz 6 kontroli jakości wody.

Morskie Przejście Graniczne w Elblągu
W 2025 roku została przeprowadzona  kontrola kompleksowa Morskiego Przejścia 
Granicznego w Elblągu. Nie wykazała ona nieprawidłowości. Na Morskim Przejściu 
Granicznym w Elblągu nie odbywał się ruch osobowy, jednak wykazuje ono stałą gotowość 
do przeprowadzenia odpraw pasażerskich. Terminal pozostaje przystosowany i 
przygotowany do odprawy granicznej osób, w tym osób niepełnosprawnych, jednostek 
pływających oraz samochodów osobowych. Pomieszczenia częściowo użytkowane są przez 
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pracowników obsługi przejścia oraz służby graniczne, niektóre zostały wyłączone z 
eksploatacji. Sanitariaty spełniały wymagania sanitarne, higieniczne, a także techniczne, 
zapewniono dostęp do bieżącej wody ciepłej i zimnej, urządzenia sanitarne oraz 
odpowiednią wentylację. 

Gospodarka odpadami komunalnymi bez zastrzeżeń. Prowadzi się selektywną zbiórkę 
odpadów. Przeglądy techniczne instalacji wentylacyjnej przeprowadzane były regularnie 
i terminowo.
Woda do obiektu dostarczana jest z wodociągu sieciowego Elbląg. Przejście graniczne 
dysponuje punktem poboru wody dla jednostek pływających, zaopatrującym statki 
pasażerskie, jachty i barki. Przeprowadzono kontrolę jakości wody do spożycia i 
stwierdzono, iż badana próbka wody spełnia wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z 
dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. 
z 2017 r. poz. 2294).

Zweryfikowano również realizację ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia 
przed następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych i nie stwierdzono 
nieprawidłowości w tym zakresie. Obiekt posiadał odpowiednie oznaczenia o zakazie palenia 
w formie graficznej oraz słownej, które były umieszczone w widocznych miejscach. Nie 
odnotowano reklam wyrobów tytoniowych ani papierosów elektronicznych. 

Nabrzeże rzeki Elbląg
Na terenie Portu Elbląg, znajduje się nabrzeże rzeki Elbląg, wzdłuż którego możliwe jest 
cumowanie jednostek pływających: pasażerskich - przy Bulwarze Zygmunta Augusta 
oraz towarowych - przy terminalu Składowo-Przeładunkowym. Nadbrzeże rzeki Elbląg 
wyposażone jest punkty poboru wody dla jednostek pływających. W pobranych przed 
sezonem do badań próbkach wody z tych punktów czerpalnych nie stwierdzono przekroczeń 
obowiązujących parametrów. Gospodarka odpadami komunalnymi prowadzona w sposób 
należyty (stwierdzono dostateczną liczbę koszy na odpady komunalne oraz pojemniki na 
wody zęzowe i zaolejone, które opróżniane były specjalistyczne podmioty). Nieczystości 
płynne z jednostek pływających cumujących przy nabrzeżu odbierane były na zlecenie 
bezpośrednio ze statków przez firmy posiadające stosowane zezwolenia. Teren nabrzeża 
pasażerskiego dostosowany jest do potrzeb osób niepełnosprawnych (podjazd dla osób 
poruszających się na wózkach inwalidzkich oraz kolorystyczne i fakturowe oznaczenia 
nawierzchniowe dla niewidomych i niedowidzących). Brak zaplecza sanitarnego dla żeglarzy. 

Baza noclegowa
W obszarze Portu Morskiego w Elblągu znajdują się 4 obiekty świadczące usługi noclegowe, 
będące pod nadzorem PGIS w Elblągu. Całorocznie funkcjonują 3 podmioty, natomiast 1 
czynny jest wyłącznie w sezonie letnim.  Przeprowadzono 5 kontroli sanitarnych, które nie 
wykazały nieprawidłowości. Weryfikacji poddano stan sanitarno-higieniczny oraz techniczny 
pomieszczeń, stan sanitarno-techniczny wentylacji i klimatyzacji, postępowanie z odpadami 
komunalnymi, sposób obchodzenia się z bielizną pościelową oraz przestrzeganie zakazu 
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palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych. W wyniku przeprowadzonych kontroli stwierdzono, 
że pomieszczenia i ich wyposażenie utrzymane były w należytym stanie sanitarno- 
higienicznym oraz technicznym, ściany i posadzki sanitariatów wykonano z materiałów 
odpornych na działanie wilgoci, nienasiąkliwych, umożliwiających czyszczenie, mycie oraz 
dezynfekcję, zapewniono właściwe środki do mycia i dezynfekcji, wymagane przeglądy 
(kominowe, wentylacji, klimatyzacji) przeprowadzano terminowo. Właściwie postępowano z 
bielizną pościelową, a jej pranie zlecono podmiotom zewnętrznym (pralnie). Osoby 
pozostające w bezpośrednim kontakcie z pościelą posiadały aktualne orzeczenia do celów 
sanitarno- epidemiologicznych. Gospodarka odpadami komunalnymi była prowadzona w 
sposób właściwy, prowadzono selektywną zbiórkę w/w odpadów, a ich odbiór zapewniały 
uprawnione podmioty zewnętrzne. Wszelkie koniecznie naprawy czy remonty wykonywane 
byłe be zbędnej zwłoki. W minionym roku wykonano malowania ścian i sufitów pokoi oraz 
oddano do użytku pomieszczenie świetlicy w jednym z obiektów, w innym przeprowadzono 
generalny remont pokoju wraz z wymianą wyposażenia. Otoczenie obiektów hotelarskich 
(tereny zielone, parkingi) utrzymane było w należytym porządku oraz zaopatrzone w 
odpowiednią do potrzeb ilość koszy na odpady komunalne. Zapewniono ogrodzenie, 
oświetlenie, a także monitoring obiektów. 

W zakresie realizacji przepisów ustawy z dnia 9 listopada 1995 r. o ochronie zdrowia przed 
następstwami używania tytoniu i wyrobów tytoniowych nie wykryto nieprawidłowości. Nie 
stwierdzono łamania zakazu palenia wyrobów tytoniowych i używania papierosów 
elektronicznych w miejscach niedozwolonych, a także reklam i promocji wyrobów 
tytoniowych. Kontrolowane podmioty stosowały oznaczenia słowne i graficzne o zakazie 
palenia i umieszczały je w widocznych miejscach Żaden obiekt nie był wyposażony 
w pomieszczenie palarni, miejsca, gdzie palenie było dozwolone wyznaczono na świeżym 
powietrzu.

Przystanie jednostek pływających, rekreacyjnych i sportowych oraz 
wypoczynek dzieci i młodzieży
W 2025 roku PGIS w Elblągu objął nadzorem 5 przystani jednostek pływających 
znajdujących się na terenie Portu Elbląg. Sezonowy charakter wykazują 4 przystanie (sezon 
żeglugowy), jeden stanowi obiekt całoroczny. W minionym sezonie przeprowadzono 8 
kontroli sanitarnych obiektów, 1 kontrolę zorganizowanego wypoczynku letniego dzieci 
i młodzieży oraz 1 kontrolę placówki nauczania i wychowania (zlokalizowaną na obszarze 
przystani), w trakcie których nie stwierdzono nieprawidłowości. 

Pomieszczenia sanitarne, w tym toalety i natryski wszystkich podmiotów utrzymane były w 
należytym stanie sanitarno- higienicznym. Do wszystkich przystani wodę dostarcza Elbląskie 
Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Spółka z o.o. W bezodpływowy zbiornik na 
nieczystości płynne wyposażone są dwa obiekty, pozostałe podłączone są do sieci 
kanalizacyjnej. Punkty poboru wody dla jednostek pływających znajdują się na terenie 3 
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przystani, gdzie zostały przeprowadzone kontrole jakości wody do spożycia. Badane próbki 
wody spełniały wymagania rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 
w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz.U. z 2017 r. poz. 2294), 
w związku z tym wydano oceny zgodności z wymaganiami. Gospodarka odpadami 
komunalnymi bez zastrzeżeń. Prowadzono jest selektywna zbiórka odpadów, a ich odbiór 
następuję zgodnie z miejskim harmonogramem.

Każda z przystani posiadała prawidłowe oznakowanie zakazu palenia tytoniu, wyrobów 
tytoniowych i papierosów elektronicznych. Administratorzy wyznaczyli i oznakowali miejsca 
na zewnątrz budynków, w których palenie było dozwolone. Obszary zielone oraz parkingi 
należące do przystani utrzymane w należytym porządku oraz wyposażone w dostateczną 
liczbę koszy na odpady komunalne. 

Na przystani kajakowej przeprowadzono kompleksowy remont świetlicy i szatni męskiej 
z zapleczem sanitarnym, który obejmował odnowienie ścian, podłóg, wymianę wyposażenia 
i urządzeń. Odnowiono ściany, sufity w pomieszczeniu, gdzie mieści się basen oraz 
wymieniono fugi i hydroizolację basenu treningowego.

Podczas kontroli przystani sprawdzano również stan sanitarno-techniczny wyposażenia 
udostępnianego do rekreacji wodnej. Nie odnotowano śladów pęknięć poszycia, uszkodzenia 
materiału czy widocznych śladów korozji mogących zagrażać bezpieczeństwu użytkowników 
sprzętu wodnego. Kamizelki asekuracyjne dostępne były w różnych rozmiarach (dla 
dorosłych i dzieci), przechowywane w sposób zapewniający swobodny przepływ powietrza i 
prawidłowe suszenie. Sprzęt i akcesoria wodne utrzymane były w dobrym stanie 
technicznym i sanitarnym. Sposób jego konserwacji i magazynowania również nie budził 
zastrzeżeń.

Na terenie przystani Grupy Wodnej przeprowadzano zajęcia szkoleniowe w formie 
półkolonii na sprzęcie pływającym. W związku z tym została przeprowadzono kontrolę 
sanitarną, by zweryfikować warunki wypoczynku dla dzieci i młodzieży uczestniczącej 
w półkoloniach. Ocenie poddano warunki higieniczno-sanitarne, żywienie uczestników 
wypoczynku oraz wymagania formalne. Kontrola nie wykazała uchybień. 

Nadzorem sanitarnym objęto również siedzibę Hufca Elbląg, która mieści się na terenie 
Harcerskiego Ośrodka Wodnego „Bryza”. W jednostce odbywały się jednodniowe, 
kilkugodzinne zbiórki zuchów, harcerzy i instruktorów. Obiekt spełniał wymagania 
techniczne higieniczno-sanitarne i został dobrze przygotowany do zakresu działalności.

Transport wodny
Wodny transport osobowy to ważny element turystki w regionie. Od lat niesłabnącym 
zainteresowaniem cieszą się rejsy turystyczne po Zalewie Wiślanym oraz Kanale Elbląskim – 
najbardziej znanym w regionie zabytkiem hydrotechniki. Trasy wodne łączą port Elbląg 
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z Mierzeją Wiślaną oraz, za pomocą systemu pochylni, z Rezerwatem Przyrody Jeziora 
Drużno. Zgodnie z danymi udostępnionymi przez Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej 
w Gdańsku w sezonie żeglugowym 2025 łącznie wszystkie pochylnie przeprawiły 
wodniaków aż 12 529 razy a na śluzach Kanału Elbląskiego przeprawiło się 4116 jednostek. 

W  2025 r. na obszarze portu przeprowadzono łącznie 18 kontroli sanitarnych statków 
pasażerskich. Wycieczki po zabytkowych pochylniach Kanału Elbląskiego były realizowane 
przez flotę statków należącą do Żeglugi Ostródzko-Elbląskiej Sp. z o.o. oraz przewozy 
pasażerskie Statek „Cyranka”. W sezonie letnim jednostki Żeglugi Gdańskiej Sp. z o.o. 
zapewniały połączenie drogą wodną z Krynicą Morską. Skontrolowano jednostki „Marina” 
i „Anita”, z których każda na pokład mogła zabrać ponad 200 osób.

Jednostki pływające po Kanale Elbląskim na odcinkach pochylni stanowią jedną z najbardziej 
rozpoznawalnych atrakcji turystycznych w regionie. Żegluga Ostródzko-Elbląska Sp. z o.o. w 
sezonie żeglugowym 2025 obsłużyła ponad 63 000 pasażerów. Kontroli sanitarnej poddano 
m.in. statki: „Birkut”, „Kormoran”, „Marabut”, „Ostróda” i „Pingwin”. Większość jednostek 
charakteryzuje się dwupokładową konstrukcją oraz została wyposażona w niewielkie bufety. 
Skontrolowano także „Cyrankę” i „Cyraneczkę”, które pod technicznym stanowią dwie 
identyczne dwupokładowe jednostki pływające, z których każda może przewozić 
maksymalnie 48 osób.

Wszystkie skontrolowane statki pasażerskie utrzymane były w należytym stanie sanitarnym i 
technicznym. Pomieszczenia i urządzania dostępne dla pasażerów utrzymane były czysto, 
urządzenia sprawne. W sanitariatach zapewniano czystość bieżącą, dostęp do wody, a także 
odpowiednią ilość środków higienicznych. W trakcie kontroli statków pasażerskich żeglugi 
śródlądowej nie odnotowano nieprawidłowości i zagrożeń epidemiologicznych. Wszystkie 
jednostki miały uregulowaną gospodarkę odpadami i ściekami. Każda jednostka posiadała na 
wyposażeniu apteczkę pierwszej pomocy medycznej. Sprawowano również nadzór nad 
bezpieczeństwem zdrowotnym wody do spożycia na statkach, które były wyposażone w 
zbiorniki magazynujące wodę do spożycia. W ramach kontroli wewnętrznej pobrano próbki 
wody przed rozpoczęciem sezonu żeglugowego oraz w trakcie jego trwania, nie stwierdzono 
przekroczeń obowiązujących parametrów. Statki nieposiadające zbiorników na wodę pitną 
zaopatrzone były w wodę konfekcjonowaną dla załogi.
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Inne obiekty
Na obszarze portu Elbląg mieści się Młodzieżowy Dom Kultury oraz parking dla 
samochodów ciężarowych, które pozostają pod nadzorem Państwowego Granicznego 
Inspektora Sanitarnego w Elblągu. Przeprowadzone kontrole sanitarne tych obiektów nie 
wykazały uchybień. Pomieszczenia i sprzęty utrzymane były w należytym stanie sanitarno- 
higienicznym, technicznym, zaplecze sanitarne posiadały dostęp do bieżącej ciepłej i zimnej 
wody, zaopatrzone były w odpowiednią ilość środków higienicznych i dezynfekcyjnych 
oraz sprawna wentylację. Gospodarka odpadami komunalnymi prowadzona bez 
nieprawidłowości. Zapewniono apteczki pierwszej pomocy medycznej. Na terenie obu 
obiektów przestrzegano zakazu palenia tytoniu i wyrobów tytoniowych, stosowne 
oznaczenia umieszczono w widocznych miejscach. 

Higiena pracy w zakładach 
Środowisko pracy
W 2025 roku nadzorem objętych było 127 podmiotów gospodarczych zatrudniających 5155 
osoby. 

Tabela I. Struktura zakładów według wielkości zatrudnienia:
Liczba zakładów według ewidencji

Zatrudnionych pracowników:

Liczba 
zatrud- 
nionych 
w zakła- 

dach 
objętych 

ewidencją

razem 
do 9 osób 10 – 49 osób 50- 249 osób 250

i więcej osób

5155 127 66 36 23 2

Struktura zakładów uwzględniająca wielkość zatrudnienia nie uległa znaczącej zmianie 
i nadal większość 80 % stanowią małe firmy zatrudniające do 50 osób, w tym 65 % firm 
zatrudniających do 9 osób.

Większość zewidencjonowanych obiektów to zakłady o profilu produkcji i obróbki 
metali, wyrobów metalowych oraz produkcji mebli.

Ocena środowiska pracy i narażenia zawodowego
W związku z oceną dokumentacji z przeprowadzonych badań i pomiarów stężeń 

i natężeń czynników szkodliwych dla zdrowia w środowisku pracy stwierdzono w 10 
zakładach objętych nadzorem przekroczenia normatywów higienicznych określających 
bezpieczne dla zdrowia warunki pracy. 

W nadzorowanych zakładach narażenie na czynniki szkodliwe dla zdrowia 
przedstawia się następująco:  
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Czynniki szkodliwe dla zdrowia w środowisku pracy

hałas wibracja

pyły
czynniki 

chemiczne i 
pyły

czynniki 
biologiczne

czynniki 
rakotwórcze

mikroklimat 
gorący

mikroklimat 
zimny

Ilość
pracowni

ków
narażonych 186 27 32 73 540 4 30

Pod wzmożonym nadzorem GSSE w Elblągu jest 16 zakładów pracy o szczególnym 
zagrożeniu zawodowym, w dwóch badania wykazały powyżej pięciokrotne przekroczenia 
NDN hałasu, a w 15 występuje narażenie na działanie czynników rakotwórczych, 
mutagennych lub reprotoksycznych. 

Narażenie na wybrane czynniki rakotwórcze, mutagenne i reprotoksyczne kształtuje się 
w następujący sposób:  
związki chromu (VI) - 31 osób 
tlenek węgla – 65 osób 
pył drewna - 384 osób,
Alkohol furfurylowy i formaldehyd – 51 osób, 
krzemionka krystaliczna - frakcja respirabilna - 104 osoby, 
promieniowanie jonizujące - 48 osób.
W kontakcie z czynnikami rakotwórczymi i mutagennymi w środowisku pracy pozostają 16 
osób (benzen, WWA, chryzen,  substancje i mieszaniny o działaniu rakotwórczym). 

W zakładach, w których występują przekroczenia normatywów pracodawcy nie są w stanie 
mimo starań wyeliminować czynników i procesów szkodliwych, ponieważ wynikają one z 
technologii produkcji.  W wyniku przeprowadzonych czynności kontrolnych we wszystkich  
obiektach zostały zapewnione pracownikom certyfikowane środki ochrony indywidualnej i 
zbiorowej skutecznie zabezpieczające ich organizmy przed kontaktem z zagrożeniem. 

W roku 2025 przeprowadzono w zakładach pracy w zakresie oceny środowiska pracy i 
narażenia zawodowego 60 kontroli w tym skontrolowano 13 jednostek pływających w 
zakresie warunków higieniczno-sanitarnych i bezpieczeństwa środowiska pracy. 
W wyniku przeprowadzonych kontroli wydano 2 decyzje administracyjne.
Pracownicy Granicznej Stacji Sanitarno – Epidemiologicznej w Elblągu w trakcie czynności 
kontrolnych prowadzili działania edukacyjne, podnosili poziom wiedzy zarówno  
pracodawców, kadry kierowniczej, jak i pracowników. Szkolenia dotyczyły rozwiązywania 
problemów związanych z bezpieczeństwem pracy oraz zachowań mających na celu 
zminimalizowanie skutków zdrowotnych działania czynników szkodliwych dla zdrowia w 
środowisku pracy. Przekazywano informacje o aktualnie trwających kampaniach 
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promujących zdrowie oraz dobre nawyki, jak również ostrzeżenia przed zagrożeniami dla 
konsumentów.

 Choroby zawodowe
Następstwem pracy w warunkach szkodliwych dla zdrowia mogą być choroby zawodowe. 
W 2025 roku do Granicznej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Elblągu nie wpłynęło 
żadne zgłoszenie podejrzenia choroby zawodowej. 

Graniczna Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Elblągu prowadzi 2 postępowania 
administracyjne w sprawie stwierdzenia lub braku podstaw do stwierdzenia chorób 
zawodowych zgłoszonych w 2024 roku. W obu przypadkach zainteresowani zostali 
skierowani do Wojewódzkiego Ośrodka Medycyny Pracy (WOMP) w Olsztynie, gdzie na 
podstawie dokumentacji medycznej, oceny przebiegu pracy zawodowej oraz 
specjalistycznych badań nastąpi rozpoznanie lub nie choroby zawodowej i wydanie 
orzeczenia, niezbędnego do wystawienia przez Państwowego Granicznego Inspektora 
Sanitarnego w Elblągu decyzji administracyjnej.

Substancje chemiczne i ich mieszaniny, prekursory narkotyków, procesy 
i czynniki o działaniu rakotwórczym i mutagennym, czynniki biologiczne oraz 
produkty biobójcze.
Realizując nadzór w 2025 roku przeprowadzono 23 kontrole tematyczne w zakresie nadzoru 
nad chemikaliami w tym :
6 kontroli w zakresie: nadzoru nad substancjami chemicznymi i ich mieszaninami w tym 

stosowania w działalności zawodowej oraz wprowadzania do obrotu 
3 kontroli w zakresie nadzoru nad prekursorami narkotyków kategorii 2 i 3 
1 kontroli w zakresie nadzoru nad wprowadzaniem do obrotu produktów kosmetycznych 
3 kontroli w zakresie nadzoru nad produktami biobójczymi 
7 kontroli w zakresie nadzoru nad substancjami chemicznymi, ich mieszaninami, czynnikami 

lub procesami technologicznymi o działaniu rakotwórczym, mutagennym lub 
reprotoksycznym w środowisku pracy 

3 w zakresie nadzoru nad czynnikami biologicznymi w środowisku pracy 

Zapobiegawczy Nadzór Sanitarny 
W ramach zapobiegawczego nadzoru sanitarnego w 2025 roku wydano  1 opinię sanitarną 
uzgadniająca projekt budowlany. 

Uczestniczono w dopuszczeniu do użytkowania 2 obiektów budowlanych.

W trybie ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnieniu informacji o środowisku i 
jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływaniu 
na środowisko (t.j Dz. U. z 2021, poz. 247) wydano 4 opinie, co do potrzeby 
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przeprowadzenia oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, w których 
stwierdzono, że dla parametrów określonych w kartach informacyjnych, nie ma potrzeby 
przeprowadzenia oceny oddziaływania na środowisko oraz  sporządzono 3 opinie w sprawie 
zakresu raportów o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko.  

Rozpatrzono 3 wnioski w sprawie zaopiniowania projektów miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego terenów, dla których Państwowy graniczny Inspektor 
Sanitarny w Elblągu jest organem właściwym. Po zapoznaniu się z projektami i dołączoną 
dokumentacją wydano opinie, w której oceniono pozytywnie pod względem wymagań 
higienicznych i zdrowotnych przedłożone projekty miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego terenów.  

Działalność oświatowo-zdrowotna
Działalność oświatowo-zdrowotna to ważne zadanie Granicznej Stacji Sanitarno-
Epidemiologicznej w Elblągu. Wykonywanie tego zadania polega na inicjowaniu, 
organizowaniu, prowadzeniu, koordynowaniu i nadzorowaniu działalności oświatowo-
zdrowotnej w celu kształtowania odpowiednich postaw oraz zachowań zdrowotnych. 
Kluczowe znaczenie w poprawie bezpieczeństwa zdrowotnego ma edukacja i świadomość 
w zakresie profilaktyki. Dlatego podczas kontroli prowadzono również działania edukacyjne 
w formie szkoleń, instruktarzy, przekazywania materiałów edukacyjnych, a także 
umieszczono informacje na stronach internetowej i mediach społecznościowych. 

Podczas kontroli sanitarnych w sezonowych obiektach zakwaterowania turystycznego, 
przeprowadzono działania informacyjno-edukacyjne z zakresu właściwej eksploatacji 
wewnętrznej sieci wodociągowej, mającej na celu zmniejszenie ryzyka występowania 
bakterii z rodzaju Legionella, a także przekazywano zalecenia dot. ponownego otwierania 
budynków użyteczności publicznej i zamieszkania zbiorowego po wydłużonym przestoju lub 
ograniczonej eksploatacji. Dodatkowo przekazywane były o informacje o negatywnych 
skutkach palenia wyrobów tytoniowych i papierosów elektronicznych, właściwego 
utrzymania czystości i porządku obiektu, odpowiednim postępowaniu z odpadami 
komunalnymi oraz zasadności realizacji procedur DDD.

W  podmiotach wykonujących działalność leczniczą udzielano konsultacji dotyczących spraw 
sanitarno-epidemiologicznych w oparciu o aktualnie obowiązujące przepisy prawa, zalecenia 
i wytyczne. Podejmowano działania informujące personel medyczny na temat aktualnych 
zagrożeń zdrowotnych wynikających z sytuacji epidemiologicznej w Polsce i krajach 
sąsiadujących. Przypominano o obowiązku zgłaszania przypadków określonych chorób 
zakaźnych, zakażeń oraz biologicznych czynników chorobotwórczych do właściwego 
państwowego inspektora sanitarnego. Na bieżąco przekazywano komunikaty, zalecenia i 
wytyczne Głównego Inspektoratu Sanitarnego. W związku z wystąpieniem w maju 2025 
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roku przypadków podejrzenia choroby Zalewu Wiślanego na terenie województwa 
pomorskiego i warmińsko-mazurskiego rozpowszechniano oficjalne komunikaty Inspekcji 
Sanitarnej i służb medycznych,  udzielano informacji na temat bieżącej sytuacji 
epidemiologicznej oraz wskazywano schemat postępowania w sytuacji wystąpienia 
przypadku podejrzenia choroby. 
Włączono się w ogólnopolską kampanię społeczną Biura Krajowej Światowej Organizacji 
Zdrowia (WHO) w Polsce oraz Polskiego Towarzystwa Chorób Płuc „Zwykły kaszel czy 
objaw gruźlicy? Sprawdź!”. Podejmowano działania w zakresie zwiększenia świadomości 
społecznej na temat tej nadal groźnej dla społeczeństwa choroby, promowano profilaktykę 
i wczesną diagnostykę. Podczas prowadzonych działań prozdrowotnych poruszano także 
problem antybiotykoodporności, która stanowi współcześnie poważne i narastające 
zagrożenie dla zdrowia publicznego. Zrealizowano również kampanię informacyjną 
dotyczącą badania naukowego Zespołu Nauk Behawioralnych w Zdrowiu Publicznym 
BOND. Badanie odnosiło się do postaw wobec Powszechnych Szczepień Ochronnych (PSO) 
rodziców i opiekunów dzieci w wieku 0–6 lat. 

W ramach podnoszenia świadomości przedsiębiorców w zakładach pracy w trakcie kontroli 
udzielano porad, przekazywano informacje i materiały w zakresie:
promieniowania jonizującego pochodzącego ze źródeł sztucznych i naturalnych, 

występującego w środowisku pracy oraz zagrożeń dla zdrowia człowieka w związku z 
narażeniem na radon w pomieszczeniach pracy.

występowania w zakładzie czynników rakotwórczych i procesów technologicznych o 
działaniu rakotwórczym na pył drewna. W trakcie kontroli przypomniano wytyczne 
dotyczące czynników rakotwórczych i związane z nimi obwarowania prawne dla 
pracodawców. Poinformowano o prawidłowym zabezpieczeniu pracowników w środki 
ochrony indywidualnej w celu zabezpieczenia ich przed działaniem czynnika szkodliwego.

czynników reprotoksycznych w środowisku pracy. Udzielano pracodawcom 
kompleksowych informacji na temat zmian prawnych i wynikających z nich obowiązków 
jak również sposobów zapobiegania zagrożeniom.

odzieży chroniącej przed zimnem (ciepłochronnej) oraz obuwia termicznego 
przeznaczonych do prac w otwartej przestrzeni w temperaturze otoczenia niższej od 
normalnej, do prac w przestrzeniach zamkniętych i nieogrzewanych oraz w chłodniach.

nowoczesnych metod indywidualnych i zbiorowych ochron słuchu przed hałasem. 
Poinstruowano o prawidłowym doborze i możliwości weryfikacji ochronników słuchu.    

aktualnych przepisów prawnych, obowiązkach oraz praktykach warunkujących prawidłową 
sprzedaż substancji chemicznych i ich mieszanin przez kontrolowanych w 2025 roku 
dystrybutorów.

W ramach kampanii Europejskiej Agencji Bezpieczeństwa i Zdrowia w Pracy 
rozpowszechniano informację nt. „Bezpieczna i zdrowa praca w epoce cyfrowej”. 
Przekazywano podmiotom kontrolowanym informacje, broszury, linki oraz inne materiały. 
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Dodatkowo przekazywano pracodawcom informację oraz materiały elektroniczne dotyczące 
kampanii „Słucham i słyszę” oraz „Siła Wieku” prowadzonej przez Centralny Instytut 
Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy. 

W ramach działalności oświatowo-zdrowotnej wskazywano źródła rzetelnej, aktualnej 
i przystępnej wiedzy na tematy z obszaru zdrowia publicznego oraz rozpowszechniano 
materiały informacyjno-edukacyjne. Podejmowane przedsięwzięcia ukierunkowane były 
na zwiększanie świadomości zdrowotnej społeczeństwa, kształtowanie postaw 
prozdrowotnych oraz promowanie profilaktyki i diagnostyki.

Z wyrazami szacunku

Irena Kidawa
Państwowy Graniczny
Inspektor Sanitarny w Elblągu
/dokument podpisany elektronicznie/
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